
Provincia di Bologna

CITTA' DI CASTEL MAGGIORE

ORDINANZA DEL RESPONSABILE DEL
LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE

LAVORI PUBBLICI PATRIMONIO TRASPORTI MOBILITA' E 
MANUTENZIONE

ORDINANZA RESPONSABILI / 79
Del 03/09/2024

MODIFICA ALLA VIABILITÀ IN OCCASIONE DELLA MANIFESTAZIONE 
DENOMINATA "NOTTE BIANCA 2024" PER IL GIORNO 07/09/2024

OGGETTO:

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

CAMPANA LUCIA

IL RESPONSABILE

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ.

La presente copia cartacea è conforme all’originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 
07.03.2005 n. 82 e successive modificazioni.

Dalla Residenza Comunale, Lì 03/09/2024



Vista la richiesta pervenuta da parte della Sig.ra Antonella Carosella, in qualità di 
Presidente della PRO LOCO di Castel Maggiore, con sede legale in Castel Maggiore, in Via 
della Stazione n. 2, ed alla conseguente nota del SUAP, acquisita agli atti del Comune con 
protocollo n. 22713 del 07/08/2024, corrispondente alla pratica 44184/48404/2024 SN 
avente ad oggetto la manifestazione denominata “NOTTE BIANCA 2024”, che avrà 
luogo il giorno 07/09/2024 in Piazza Pace, Via Matteotti nel tratto compreso tra Via 
Gramsci e Viale delle Rimembranze, Via Gramsci nel tratto compreso tra Via Pascoli e Via 
Franchini e in Via Bondanello nel tratto compreso tra Via Gramsci e Via del Lavoro 
compresi parcheggi fronte sede AVIS, dalle ore 18:00 alle ore 24:00 con inizio occupazione 
alle ore 14:00 e termine alle ore 01:00; 

Visto: 

. il parere favorevole del Servizio Lavori Pubblici all’occupazione di suolo pubblico, 
mantenuto al protocollo n. 24174 del 30/08/2024; 

. il Codice della Strada ed il Regolamento di attuazione vigenti, in particolare l'art.7 
del DL n 285 del 30/04/1992 e successive modifiche ed integrazioni; 

. il parere favorevole del Corpo Unico di Polizia Municipale Reno Galliera, mantenuto 
agli atti ai prott. n. 24253/2024 e 24277/2024; 

Dato atto che in occasione della manifestazione occorre prevedere una diversa 
regolamentazione della circolazione stradale nelle aree interessate; 

O R D I N A 

Per quanto in premessa, di istituire i seguenti obblighi, divieti e limitazioni alla 
circolazione dei veicoli nella giornata di sabato 07/09/2024 e fino al termine della 
manifestazione, e comunque non oltre le ore 02:00 del giorno 08/09/2024, nelle aree 
sotto individuate e come da allegato al presente atto: 

1. DIVIETO DI CIRCOLAZIONE STATICA E DINAMICA, esclusi mezzi di soccorso 
e di polizia, con avviso di rimozione forzata nelle seguenti aree: 
a)  in via Gramsci ambo i lati nel tratto compreso da Via Pascoli a Via Franchini, con 

inizio del divieto di sosta dalle ore 13:00; 
b) in Via Bondanello (entrambi i lati) nel tratto compreso fra la rotonda su via Gramsci 

e via del Lavoro, con inizio del divieto di sosta dalle ore 13:00;  
c) in Via Matteotti nel tratto compreso dalla Rotonda Gramsci alla Rotonda Viale 

Rimembranze ambo i lato con inizio del divieto di sosta dalle ore 13:00; 
d) in Via Gramsci segue numerazione, nel tratto compreso tra via Gramsci e Via 

Amendola; 

2. DIVIETO DI CIRCOLAZIONE STATICA E DINAMICA esclusi mezzi di soccorso 
e di polizia con avviso di rimozione forzata dalle ore 13:00 in entrambi i parcheggi a 
Nord e Sud della Galleria del Centro; 

3. DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA dalle ore 13:00 in tutta via 
Curiel lato civici pari; 

4. di revocare la circolazione a senso unico in Via F.lli Melega, Via Roma, Via Manzoni, via 
De Amicis e Via Curiel dalle ore 13:00 di sabato 07/09/2024, fino a cessate esigenze; 

5. di vietare l’immissione in Via Gramsci, Via Chiesa, Via Lirone, Via F.lli Melega, Via 
Roma, Via Carati, Via Bentivogli, dalle ore 13:00 di sabato 07/09/2024, fino a cessate 
esigenze; 



In caso di maltempo è consentita la riapertura anticipata. 

Nel rispetto delle seguenti prescrizioni: 

1. nei suddetti tratti interdetti alla circolazione potranno circolare solo ed esclusivamente 
mezzi di soccorso in servizio di emergenza alla velocità massima consentita di 5 km/h; 

2. i veicoli lasciati in sosta nelle zone di divieto saranno rimossi con spese a carico dei 
trasgressori; 

3. i preavvisi dei divieti dovranno essere esposti sulle strade almeno 48 ore prima 
dell'inizio della esecutività dei divieti stessi; 

4. la segnaletica stradale, compreso i preavvisi di divieto, sarà collocata a 
cura dell’Amministrazione Comunale. 

R E V O C A 

tutte le precedenti disposizioni che nella suindicata via siano in contrasto con la 
presente Ordinanza; 

A V V E R T E   C H E 

. nei confronti di eventuali trasgressori si procederà a termine delle vigenti norme in 
materia; 

. è fatto obbligo a chiunque di rispettare la presente ordinanza; 

. la presente ordinanza verrà trasmessa al Corpo Unico di Polizia Municipale Reno 
Galliera; 

. del presente provvedimento verrà altresì data pubblicità a mezzo pubblicazione 
all’albo Pretorio on line, sul sito internet del Comune;  

. l’Ufficio presso il quale è possibile prendere visione degli atti è il Servizio 
Patrimonio del Comune di Castel Maggiore, via Matteotti 10, tel. 051/6386764; 

. ai sensi dell'articolo 8 della legge 7 Agosto 1990, n.241 e s. m. e i., si comunica che 
responsabile del procedimento è la Responsabile del Servizio Lavori Pubblici e 
Ambiente, Geom. Lucia Campana; 

. chiunque abbia interesse legittimo, a norma dell’articolo 3, comma 4, della legge 7 
Agosto 1990, n.241 e s. m. e i., avverso il presente provvedimento, in applicazione 
della legge 6 Dicembre 1971, n. 1034, potrà proporre ricorso entro 60 (sessanta) 
giorni dalla pubblicazione, per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione 
di legge, al Tribunale Amministrativo Regionale competente ovvero, in applicazione 
del D.P.R. 24 Novembre 1971, n.1199, potrà proporre ricorso straordinario al Capo 
dello Stato, entro 120 (centoventi) giorni dalla pubblicazione; 

. in relazione al disposto di cui all’art. 37, comma 3, del D.Lgs n. 285/1992, sempre 
nel termine di 60 (sessanta) giorni, può essere presentato ricorso da chi abbia 
interesse all'apposizione della segnaletica, in relazione alla natura del segnale 
apposto, al Ministero dei Lavori Pubblici, secondo le norme stabilite dall'art. 74 del 
Regolamento al Codice della Strada, D.P.R. n. 495/1992. 


